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سرنوشت نامعلوم 
آتش بس روسیه و اوکراین

مقامات ارشد آمریکایی و فرانسوی این هفته در پاریس 
جمع شــدند تا دربــاره آتش بــس در اوکراین گفت وگو 
کنند اما شــانس اینکه این توافــق به واقعیت بپیوندد 
بسیار کم است. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا و 
اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا در خاورمیانه روز 
چهارشنبه وارد پاریس شدند تا درباره تلاش های دونالد 
ترامپ در راستای مذاکره آتش بس در اوکراین در میان 

موضوع های دیگر با رهبران فرانسوی صحبت کنند. 
این ســفر را می توان به عنوان کالیبراسیون مجدد 
خوش آمدگویی دولت ترامپ تفســیر کرد با این تصور 
که مقامات این کشــور پیشــتر اعتنای بسیار کمی به 
دیدگاه های اروپایی ها داشته اند و اینکه رئیس جمهور 
آمریکا متحدان خود را برای اینکه توجه کافی به مسائل 
دفاعی خود ندارند و تجارت شــان بــا آمریکا منصفانه 
نیست، تحقیر کرده اســت. حالا دولت ترامپ شانس 
رسیدن به آتش بس در اوکراین را در حال از دست رفتن 
می بیند و نمایندگان او ظاهراً امیدوارند که فرانسوی ها 
می توانند امیدهای ترامپ مبنی بر پایان دادن به جنگ 

روسیه و اوکراین را بازیابی کنند. 
امانوئل مکــرون رئیس جمهور فرانســه رهبری 
تامیــن  بــرای  اروپایــی  کشــورهای  تلاش هــای 
ضمانت های امنیتی کی یف را در صورت دستیابی 

به توافق برعهده گرفته است. 
فارغ از آنچــه اروپایی ها انجام می دهند، شــانس 
رسیدن به یک آتش بس موفقیت آمیز ظاهراً بعید است 
چون ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه علاقه کمی 
به پایان دادن به جنگ در اوکراین نشــان داده اســت. 
دیدار ویتکاف با مکرون پس از ســفر به مسکو در هفته 
گذشــته بود که گفت مذاکرات قانع کننده ای با پوتین 
درباره درگیری در اوکراین داشته با اینکه به نظر می رسد 

این مذاکرات خیلی هم پوتین را قانع نکرده  است.
سوال اینجاست که در هر صورت دولت ترامپ چه 
اقدامی در برابر ناسازگاری روسیه انجام خواهد داد. تا 
حالا، رئیس جمهور و فرستاده او فقط بر فشار بر اوکراین 
متمرکز شــده اند. پس از دیــدار پرتنش بــا ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین در 28 فوریه در کاخ 
ســفید، ترامپ تمــام کمک ها و اشــتراک اطلاعات با 

اوکراین را متوقف کرده است. 
رئیس جمهــور آمریــکا همچنیــن تلاش کــرده تا 
زلنسکی را تحت فشار قرار دهد تا توافقی گزاف را امضا 
کند تا نیمــی از درآمد حاصل از منابع طبیعی، بنادر، 
خطوط لوله و دیگر زیرســاخت های خود را به صندوق 
ســرمایه گذاری آمریکا واگذار کند تا زمانــی که برآورد 

هزینه کمک های آمریکا را بازپرداخت کند. 
یولیا سویردنکو، معاون اول نخست وزیر اوکراین روز 
چهارشنبه اعلام کرد که دو طرف »پیشرفت های قابل 
توجهی« درباره توافق داشــته اند و بــه زودی توافقی را 

امضا خواهند کرد. 
بــا این حــال این زلنســکی بود که به ســرعت 
درخواســت های آمریکا برای آتش بس 30 روزه را 
پذیرفت. در این میان، پوتین به جای پاسخ »بله« یا 
»نه«، مجموعه ای از شــروط خود را مطرح کرد. او 
در میان بســیاری از مسائل تقاضا کرد که اوکراین 
»از آن 30 روز برای ادامه بســیج اجباری، دریافت 
تجهیــزات تســلیحاتی و آماده کــردن یگان های 
بسیج شــده خود اســتفاده نکند« که می دانست 

آتش بس را غیرممکن می کند.
پوتین و زلنسکی به طور آزمایشی با محدودیت های 
حملات خود به زیرساخت های انرژی موافقت کردند، 
اگرچه هر دو طرف یکدیگر را به نقض آن متهم کرده اند. 
پوتین بــا آتش بــس دریای ســیاه بــدون اینکه غرب 
تحریم های خود را بر بانک های اصلی روســی بردارد، 
موافقت نمی کند. همانطور که پوتین باید می دانست 

این اتفاق هم نخواهد افتاد. 
به نظر می رســد که پاســخ واقعی روســیه روی میز 
مذاکره نیامده ولی در میدان جنگ اعمال شــده. در 
13 آوریل، موشک های بالستیک روسیه به شهر سومی 
در اوکرایــن اصابت کردند که در پی آن 34 نفر کشــته 
شدند و 117 نفر زخمی. بسیاری از آنها در حال حرکت 
به سمت جشن های یکشــنبه نخل بودند. این حمله 
تکان دهنده به غیرنظامیان تلاش هــای دولت ترامپ 
برای میانجی گــری برای آتش بس را به ســخره گرفت 
و نشــان داد تنها صلحی که پوتین بــه آن علاقه دارد، 

الحاق تکه بزرگی از اوکراین است. 
ترامــپ در ابتدا این حمله را »وحشــتناک« خواند 
اما بعد ظاهراً از وحشی گری کرملین عذرخواهی کرد 
چون »آنها اشتباه کردند.« در عین حال، ترامپ دوباره 
زلنسکی را سرزنش کرد که چگونه باعث حملات روسیه 
می شود و گفت »شما با کسی که 20 بار بزرگتر از سایز 
توست جنگ را شروع نمی کنید و بعد امیدوار باشید که 

مردم به شما موشک بدهند.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پادشاهتراشهها
درباره کالایی استراتژیک که تایوان را به نبض رقابت های جهانی تبدیل کرده است

نیمه هادی که به آن تراشــه نیز گفته می شــود مولفه ای حیاتی در 
رشــد اقتصادی، امنیتی و نوآوری فناوری اســت. کوچکتر از سایز 
تمبر پســتی، نازک تر از موی انســان کــه روی آن 40 میلیارد جزء 
قرار می گیرد. اثری که نیمه هادی ها در توســعه جهان دارند فراتر از 
انقلاب صنعتی اســت. از تلفن های همراه هوشمند، کامپیوترها، 
دستگاه ضربان ساز قلب، خودروهای برقی، هواپیماها تا سلاح های 
هایپرســونیک، نیمه هادی هــا در تمام دســتگاه های الکترونیکی 
و دیجیتالــی شــدن کالاهــا و خدماتــی مثل تجــارت الکترونیک 
جهانی نقش دارند. از آنجایی که فناوری های نوظهور مانند هوش 
مصنوعی، صنایع را با چالش ها و فرصت های متعددی روبه رو کرده، 
تقاضای جهانی برای نیمه هادی ها سر به فلک کشیده است؛ چون 
این تراشه های پیشرفته تماماً در محاسبات کوانتومی، اینترنت اشیاء 
یا IoT )دستگاه های مجهز به حسگرهای الکترونیکی و متصل به 
اینترنت(، وسایل ارتباطی بی سیم پیشرفته به ویژه 5G مورد نیازند. 
نیمه هادی های ســیلیکونی، نازک به اندازه ویفر )برش نازک از یک 
نیم رسانا مانند سیلیکون( که حالا به تراشه شناخته می شود در قلب 

تمام فناوری هایی است که استفاده می کنیم.
پارک علمی هســینچو در ساحل غربی تایوان، شهرک صنعتی 
سرســبز و باشــکوه بــا خیابان هایی اســت که به دقــت طراحی و 
علامت گذاری شــده اند. ســاختمان ها مدرن انــد و از تمیزی برق 
می زنند؛ بسیاری از گردشگران از بیرون حتی نمی دانند که روبه روی 

مهم ترین کارخانه های جهان ایستاده اند. 
تا قبل از نیمه هادی ها شــهر هسینچو به کوفته ماهی های کنار 
خیابانش شناخته می شد. اما حالا به آن سیلیکون ولی تایوان گفته 
می شود؛ جهان کوچک فناوری محور که کارمندان خود را از مدرسه 
به دانشگاه و سپس وارد صنعت نیمه هادی پیشرو در جهان می کند 

که برای زنجیره تامین جهانی امری حیاتی به شمار می روند. 
این تراشــه ها یا بهتر بگوییم نیمه هادی ها، تکه های کوچکی از 
فناوری اند که بــرق تقریباً تمام لوازم مورد نیاز از جمله کامپیوترها، 
موبایل هــا و خودروهــا را تامیــن می کننــد. یک تراشــه به تنهایی 
می تواند ده  ها میلیارد ترانزیستور مورد نیاز برای راه اندازی کالاهای 
الکترونیک را حمل  کند. مدل های پیشرفته تر آن، که اکثراً در تایوان 

تولید می شوند، ترانزیستورهای بیشتری دارند. 

موقعیت استراتژیک تایوان  �
نیمه هادی هــای تایوانی بار دیگر در دور دوم ریاســت جمهوری 
دونالد ترامپ برجسته شده اند چون او تصمیم گرفت ادعای قبلی 
خود مبنی بر اینکه تایوان کسب و کار آمریکایی را از آنها گرفته، تکرار 
کند. او از این ادعا استفاده می کند تا حمایت های درازمدت آمریکا از 
تایوان را زیر سوال ببرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا تایوان را 
متهم می کند که صنعت تراشه های آمریکا را در دست گرفته است اما 

تایپه دهه هاست که در این صنعت پیشتاز بوده است. 
به گزارش گاردین، در برخی از گوشه و کنارهای تایوان، ادعاهای 
ترامپ مثل درخواست  پول گانگسترهاست. آمریکا مهم ترین شریک 

امنیتی تایوان مقابل تهدیدهای چین برای الحاق به شمار می رود. 
تایوان 90درصد از پیشرفته ترین نیمه هادی های جهان را تولید 
 ،TSMC می کند. شــرکت تولید کننده نیمه هادی های تایــوان یا
بزرگتریــن تولیدکننــده آن و بزرگترین تامین کننده شــرکت اپل و 
انویدیاست.  ریموند کو، کارشناس علوم سیاسی در اندیشکده رند 

می گوید: »تایوان خیلی راحت از کشورهای دیگر جلو زد.«
تولیدکنندگانی مانند TSMC با تمرکز بر بخش تحقیق و توسعه 
و کارآمدی حداکثری، توانستند با نصب ترانزیستورهای بیشتر روی 
تراشه های کوچکتر و کوچکتر از رقبای خود پیشی بگیرند. کارمندان 
تایوانی تحصیلات بالایی دارند و در کشوری که دستمزدها در مقایسه 
با هزینه زندگی کم است، دستمزد بالایی دریافت می کنند. قوانین 
محافظت از کارگران در تایوان بســیار کمتــر و ضعیف تر از کارگران 
آمریکایی اســت. برای یک تایوانی،  کار در TSMC یا کارخانه های 

مشابه آن شغلی بااعتبار با آینده ای روشن است. 
ریموند کــو می گوید: »در این کمپانی ها هــر روز کارمندانی با 
تحصیلات کارشناسی ارشد یا دکترا کار می کنند. اکوسیستم صنایع 
ثانویه نیز برای حمایت از کارخانه های تولیدکننده تراشه ها ساخته 
شــده اند.«  معاون وزیر علوم و فناوری تایوان می گوید که این کشور 
بین 30 تا 40 ســال وقت گذاشــته تا این صنعت را توســعه دهد، 
بنابراین »جایگزین کردن آن امری غیرممکن است و کپی کردن آن، 

کاری سخت«. 
به گــزارش گاردین کشــورهای دیگــری نیز تــلاش کرده اند از 
تایوان پیشی بگیرند اما گزارش ها نشان دهنده عمیق تر شدن این 
شکاف اند. چیرگی تایوان در قطعه ای که به معنای واقعی کمله برق 
جهان را تامین می کند نگرانی ها درباره شــکنندگی زنجیره تامین 
جهانی را افزایش داده؛ به ویژه اگر رهبران چین روزی دستور تصرف 

یا حمله به تایوان را صادر کنند. 
ریموند کو معتقد اســت که پکن از کنتــرل خود بر کارخانجات 
تولیــدی اســتفاده می کنــد تا کشــورهای دیگــر را مجبــور کند 
کشورگشایی او را بپذیرند: »نیمه هادی ها می توانند به اهرم دیگری 
تبدیل شوند که پکن از آن در زورآزمایی اقتصادی یا سیاسی با دیگر 

کشورها استفاده کند.« 

وابستگی اقتصادی تایوان و آمریکا �
در حالی که رشد صنعت تراشه های تایوان تاحدی به شرکت های 
آمریکایــی و نوآوری متکی اســت، این وابســتگی کامــلًا دوطرفه 
اســت. زمانی که طراحان تراشــه در ایالات متحده در دهه 1990 

برای دســتیابی به ظرفیت ســاخت نیمه هادی ها در داخل کشور 
تلاش می کردند، شــرکت TSMC با پیشــگامی و پایه ریزی در یک 
الگوی کســب و کار جدید در »طراحی مجتمع یکپارچه« که در آن 
هر قســمت در شــرکت یا زیرمجموعه ای جداگانه تولید می شود، 
به پر کردن این شــکاف کمک کرد و قراردادهای انحصاری را برای 
طرح هــای شــرکت های دیگر ارائــه داد. شــرکت های آمریکایی از 
ظرفیت و تخصص روبه رشد TSMC برای توسعه پیشروی آمریکا در 
طراحی تراشه ها )مثل انویدیا( و در لوازم الکترونیکی مصرفی مثل 
تلفن های هوشمند )مثل اپل( استفاده کرد. به عبارت دیگر این دو 
اقتصاد بیش از 30 سال با هم مرتبط بوده اند و تایوان نقش کلیدی 

در پیشرفت های فناوری ایالات متحده داشته است. 
بــه گــزارش اندیشــکده CSIS، همانگونــه کــه کمپانی هــا و 
مصرف کنندگان آمریکایی به طور فزاینده ای از رشــد تراشه ســازان 
تایوانــی منفعت برده اند، شــاخه های محلی کمپانی های تراشــه 
تایوانــی در سراســر زنجیره تامیــن از جملــه در بخش هایی مانند 
بســته بندی، طراحی، مواد اولیه و خدمات لوازم الکترونیک پخش 
شده اند؛ تغییری که وابستگی آمریکا و تایوان را در مورد نیمه هادی ها 
عمیق تر می کند. شهرک صنعتی هسینچو امروز محل درآمد 363 

میلیارددلاری از نیمه هادی هاست. 
در دوران همه گیــری کرونا، جهان مزه بحران در زنجیره تامین و 
کمبود تراشه ها را که می تواند بر تجارت جهانی اثر بگذارد، چشید؛ 
زمانی که تعطیل شدن کارخانه ها منجر به کمبود تراشه ها در جهان 
شد و تولید را به تاخیر انداخت و در نهایت باعث شد قیمت خودروها 

و دیگر کالاها جهش پیدا کنند.
در پی این بحران دیگر کشــورها تلاش می کنند تا منابع خود را 
متنوع کنند؛ عمدتاً از طریق کمپانی های تایوانی که کارخانه های 
خــود را در خارج از کشــور بنا کردند، اما موفقیت چندانی کســب 

نکرده اند. 
برخی از کارخانه های تایوانی به دلیل مزایایی که آمریکا پیشنهاد 
می کند، به این کشور منتقل شده اند. TSMC میلیاردها دلار برای 
ســاخت کارخانه های خود در خارج از کشور هزینه کرده که شامل 
65 میلیارد دلار برای ســه کارخانه در ایالت آریزونای آمریکاســت. 
اما گزارش ها از داخل تاسیســات آریزونــا بیان کننده چالش هایی 
در مشابه سازی مدل های تایوانی است که دلایل مختلفی از جمله 

شــامل رویکردها در قبال حقوق کارگران و درخواست ها از کارگران 
اســت.  موریس چانگ، بنیانگذار و رئیس پیشــین TSMC پیشتر 
اعلام کرده بود که هزینه های پروژه های آمریکا بسیار بیشتر خواهد 
بــود و آن را اقدامی گران قیمت و بیهوده می دانســت. برای تایوان 
چیرگی در این صنعت از منظر امنیت ملی امر خوبی است. ناظران 
ژئوپلیتیک اغلب صنعت نیمه هادی های تایوان را »سپر سیلیکون« 
می دانند که به عنوان مزایایی برای جامعه بین المللی برای دور نگه 

داشتن تایوان از کنترل پکن عمل می کند. 
در واکنش به اظهــارات ترامپ، مقامات تایوانــی بر روابط قوی 
آمریکا و تایوان و همکاری بین المللی گســترده در صنعت تراشه ها 
تاکید می کنند و همچنان اصرار دارند که بخش تحقیق و توسعه را 

در خاک خود نگه دارند و برتری خود در این صنعت را حفظ کنند. 
به اعتقاد ریموند کو، »تنوع گرایی« به این معنی است که کشورها 
دلیل کمــی برای دفاع از تایــوان خواهند داشــت: »چرا وقتی که 
به راحتی می توانید به تولیدکننده دیگری روی آورید از این کشــور 

دفاع کنید؟« 
»آیا مشــتریان شــما نگرانند؟« ایــن را یک تحلیل گر مســائل 
اقتصادی از مــارک لیو، رئیس TSMC می پرســد. مدیران اجرایی 
شــرکت ها به سوالات ســخت درباره هزینه های مربوط به سرمایه و 
حاشــیه ســود خود عادت دارند. اما مدیران بزرگترین تولیدکننده 

نیمه هادی ها با سوالات وجودی بیشتری روبه رو هستند. 
به گزارش اکونومیســت ســاخت تراشه های پیشــرفته نیازمند 
اســتفاده از ســخت افزارهای پیچیده، مواد شــیمیایی انفجاری، 
ســیلیکون فوق العاده خالص و دســتگاه هایی است که برای نقش 
بستن میلیاردها ترانزیستورهای سایز نانو روی ویفرهای سیلیکونی 

صدها میلیون دلار هزینه دارند. 
لیو ســال 2021 در پاســخ به این ســوال گفت که هیچ جایی 
برای نگرانی نیست: »در مورد حمله چین بگذارید به شما بگویم، 
همــه می خواهند در تنگه تایوان صلح برقرار باشــد.« لیو در تایپه 
به دنیا آمده و در برکلی درس خوانده اســت. مهارت او در ارزیابی 
خطر جنگ با این حال باید به آزمایش گذاشته شود. او می گوید: 
»صلح در تنگه تایوان به نفع تمام کشورهاســت.« او معتقد است 
که هیچ کس نمی خواهد در زنجیره تامین نیمه هادی ها در تایوان 

اختلال ایجاد کند.

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

نیمه هادی های تایوانی 
بار دیگر در دور دوم 

ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ برجسته 

شده اند چون او 
تصمیم گرفت ادعای 

قبلی خود مبنی بر 
اینکه تایوان کسب 
و کار آمریکایی را 

از آنها گرفته، تکرار 
کند. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا 

تایوان را متهم می کند 
که صنعت تراشه های 

آمریکا را در دست 
گرفته است اما تایپه 

دهه هاست که در 
این صنعت پیشتاز 

بوده است
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